之间的差额计提了减值准备 10,085,483.27 元，并相应冲减了原股权投资因采用权益法

核算而确认的资本公积 7,564,112.45 元和相应的递延所得税负债 2,521,370.82 元。

上述变更不影响本年及上年同期损益。

二、准则其他变动的影响

1、根据修订后的《企业会计准则第 33 号-合并财务报表》规定，本公司对于不属

于“一揽子交易”分步实现的非同一控制下企业合并，在合并财务报表中，对于购买

日之前持有的被购买方的股权的公允价值与其账面价值的差额进行追溯调整，影响年

初资本公积减少 38,737,348.55 元、年初未分配利润增加 38,737,348.55 元。上述变更不

影响本年及上年同期损益。

2、根据修订后的《企业会计准则第 30 号－财务报表列报》规定，本公司对其他

综合收益的定义和列报做出了调整，将原资本公积中归属于其他综合收益的部分予以

调整。本公司将原在资本公积核算的其他综合收益年初金额-2,477,003.36 元调整至其他

综合收益列报。

3、根据修订后的《企业会计准则第 30 号－财务报表列报》规定，本公司对外币

报表折算差额的列报进行调整，将合并报表中“外币报表折算差额”项目年初数-

51,951,589.29 元调整至其他综合收益列报。

4、根据修订后的《企业会计准则第 30 号－财务报表列报》规定，本公司对交易

性金融资产和交易性金融负债项目的列报进行调整，将合并报表中交易性金融资产年

初数 289,435,097.96 元调整为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

185,260,000.00 元及衍生金融资产 104,175,097.96 元；将交易性金融负债年初数

 9

2,131,066,415.03 元调整为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债

2,069,196,607.00 元及衍生金融负债 61,869,808.03 元。

5、根据修订后的《企业会计准则第 30 号－财务报表列报》规定，本公司对其他

非流动负债的列报进行调整，将合并报表中“其他非流动负债”项目年初数

2,082,919.68 元调整至“递延收益”列报。

三、同一控制下企业合并追溯调整二〇一四年年初数的影响

1、追溯调整对合并资产负债表 2014 年年初数（已考虑新会计准则影响后的年初

数）的影响

   单位：元   币种：人民币

项目
2014 年初

（追溯调整后）

2014 年初

（追溯调整前）

影响数（追溯调整

后-追溯调整前）

流动资产：

  货币资金 2,219,331,700.37 2,192,118,672.76 27,213,027.61

  以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
185,260,000.00 185,260,000.00

  衍生金融资产 104,175,097.96 104,175,097.96

  应收票据 1,789,771,201.02 1,789,771,201.02

  应收账款 1,631,738,319.40 1,626,262,710.91 5,475,608.49

  预付款项 3,253,999,377.56 3,212,962,738.35 41,036,639.21

  应收货币保证金 804,054,818.35 804,054,818.35

  应收质押保证金 103,399,420.00 103,399,420.00

  应收利息 4,126,441.87 4,126,441.87

  应收股利 -   -   -

  其他应收款 1,299,859,893.70 1,275,127,397.91 24,732,495.79

  存货 13,944,378,051.83 13,905,370,235.69 39,007,816.14

  一年内到期的非流动资产 22,315,174.42 22,315,174.42   -

  其他流动资产 100,233,024.53 82,533,024.53 17,700,000.00

   流动资产合计 25,462,642,521.01 25,307,476,933.77 155,165,587.24

非流动资产：

  可供出售金融资产 260,189,896.86 260,189,896.86

  持有至到期投资 27,997,874.99 27,997,874.99

  长期应收款 43,852,458.78 43,852,458.78

  长期股权投资 1,059,520,625.40 1,059,520,625.40

  投资性房地产 106,266,384.93 106,266,384.93

 10

  固定资产 700,547,440.22 647,994,753.62 52,552,686.60

  在建工程 332,422,350.44 332,422,350.44 -

  工程物资

  固定资产清理

  生产性生物资产

  油气资产

  无形资产 209,793,110.60 208,555,192.69 1,237,917.91

  开发支出

  商誉 24,114,298.41 24,114,298.41 -

  长期待摊费用 86,913,215.84 52,619,587.30 34,293,628.54

  递延所得税资产 284,172,742.11 284,081,730.41 91,011.70

  其他非流动资产

   非流动资产合计 3,135,790,398.58 3,047,615,153.83 88,175,244.75

   资产总计 28,598,432,919.59 28,355,092,087.60 243,340,831.99

流动负债：

  短期借款 4,785,795,325.05 4,785,795,325.05 -

  以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融负债
2,069,196,607.00 2,069,196,607.00

  衍生金融负债 61,869,808.03 61,869,808.03

  应付票据 2,218,084,368.94 2,218,084,368.94 -

  应付账款 1,475,150,109.63 1,433,270,278.93 41,879,830.70

  预收款项 6,952,476,576.30 6,951,694,325.96 782,250.34

  应付货币保证金 976,656,008.19 976,656,008.19 -

  应付质押保证金 103,399,420.00 103,399,420.00 -

  应付职工薪酬 207,462,513.35 204,964,246.89 2,498,266.46

  应交税费 -178,157,417.03 -177,781,150.92 -376,266.11

  应付利息 57,874,525.19 57,874,525.19 -

  应付股利 -   -   -

  其他应付款 1,008,440,916.37 931,050,281.75 77,390,634.62

  一年内到期的非流动负债 800,450,000.00 800,450,000.00 -

  其他流动负债 846,775,350.57 846,775,350.57 -

   流动负债合计 21,385,474,111.59 21,263,299,395.58 122,174,716.01

非流动负债：

  长期借款 220,700,000.00 123,500,000.00 97,200,000.00

  应付债券 395,720,085.42 395,720,085.42 -

  长期应付款 4,258,200.99 4,258,200.99 -

  长期应付职工薪酬

  专项应付款 10,937,749.20 10,937,749.20 -

  预计负债

  递延收益 2,082,919.68 2,082,919.68

 11

  递延所得税负债 60,642,794.39 60,642,794.39

  其他非流动负债

   非流动负债合计 694,341,749.68 597,141,749.68 97,200,000.00

   负债合计 22,079,815,861.27 21,860,441,145.26 219,374,716.01

  股本 1,330,835,888.00 1,330,835,888.00 -

  资本公积 1,052,609,423.69 952,609,423.69 100,000,000.00

  减：库存股 -  -   -

  其他综合收益 -54,428,592.65 -54,428,592.65 -

  专项储备 93,056.06 93,056.06

  盈余公积 262,594,628.04 262,594,628.04

  一般风险准备 14,338,507.00 14,338,507.00 -

  未分配利润 2,928,365,774.57 3,004,399,658.59 -76,033,884.02

  归属于母公司股东权益合计 5,534,408,684.71 5,510,442,568.73 23,966,115.98

  少数股东权益 984,208,373.61 984,208,373.61 -

   股东权益合计 6,518,617,058.32 6,494,650,942.34 23,966,115.98

   负债和股东权益总计 28,598,432,919.59 28,355,092,087.60 243,340,831.99

2、追溯调整对合并利润表上年同期数（已考虑新会计准则影响后的上年同期数）

的影响

单位：元   币种：人民币

项目
2013 年

（追溯调整后）

2013 年

（追溯调整前）

影响数（追溯调整

后-追溯调整前）

一、营业收入 49,374,724,107.26 49,068,478,715.70 306,245,391.56

   减：营业成本 46,318,356,997.40 46,087,143,760.59 231,213,236.81

   营业税金及附加 681,750,151.63 679,731,799.82 2,018,351.81

   销售费用 1,085,298,105.87 1,049,906,915.79 35,391,190.08

   管理费用 162,339,149.97 130,577,298.05 31,761,851.92

   财务费用 158,038,676.86 148,291,238.43 9,747,438.43

   资产减值损失 135,587,197.39 135,507,636.05 79,561.34

   加：公允价值变动收益(损失

以“-”号填列）
89,562,120.01 89,562,120.01 -

   投资收益(损失以“-”

号填列）
520,802,317.53 520,802,317.53 -

二、营业利润(损失以“-”号填

列）
1,443,718,265.68 1,447,684,504.51 -3,966,238.83

   加：营业外收入 50,239,885.07 47,092,859.49 3,147,025.58

   减：营业外支出 73,060,194.21 73,023,513.71 36,680.50

三、利润总额(损失以“-”号填

列）
1,420,897,956.54 1,421,753,850.29 -855,893.75

   减：所得税费用 335,915,910.39 333,699,966.93 2,215,943.46

 12

四、净利润(损失以“-”号填

列）
1,084,982,046.15 1,088,053,883.36 -3,071,837.21

   归属于母公司股东的净利润 939,371,400.37 942,443,237.58 -3,071,837.21

   少数股东损益 145,610,645.78 145,610,645.78 -

五、其他综合收益的税后净额 -58,355,877.05 -58,355,877.05 -

六、综合收益总额 1,026,626,169.10 1,029,698,006.31 -3,071,837.21

   归属于母公司股东的综合收

益总额
882,230,056.61 885,301,893.82 -3,071,837.21

   归属于少数股东的综合收益

总额
144,396,112.49 144,396,112.49 -

3、同一控制下企业合并追溯调整的说明

2014 年 12 月，本公司通过厦门产权交易中心公开摘牌受让厦门美岁商业投资管理

有限公司（以下简称“美岁商业”）100%股权。由于本公司控股股东厦门国贸控股有

限公司为美岁商业的实际控制人，故本次交易构成同一控制下企业合并。

根据《企业会计准则》及其相关规定，同一控制下的企业合并，合并方在合并中

取得净资产的入账价值与企业合并支付对价的账面价值之间的差额，应调整资本公积

项目或其他所有者权益项目，在合并当期编制合并财务报表时，应对报表的期初数进

行调整，同时应对比较报表的有关项目进行调整。在编制比较报表时，应将被合并方

的有关资产、负债并入，同时因合并而增加的净资产在比较报表中调整所有者权益项

下的资本公积。对于被合并方在企业合并前实现的留存收益中归属于合并方的部分，

自资本公积转入留存收益。

本公司按照上述规定，对二〇一四年资产负债表年初数及二〇一三年度同期损益

进行了追溯调整 2014 年年初资产总额增加 243,340,831.99 元，负债总额增加

219,374,716.01 元，股东权益增加 23,966,115.98 元，其中归属于母公司股东权益增加

23,966,115.98 元；2013 年度净利润减少 3,071,837.21 元，其中归属于母公司股东的净